
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  168  DEL  12/09/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA E COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE  E  DELLA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  PISTA  CICLABILE  IN  VIA 
PROVINCIALE SUD DALLA ROTATORIA DI VIA GIBERTONI AL CONFINE COMUNALE 
CON REGGIO EMILIA 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- lo sviluppo dei collegamenti viari, l’accessibilità al territorio e al contempo il continuo 
miglioramento delle  condizioni  di  sicurezza,  sia per  gli  utenti  della strada che per  i  
cittadini  residenti  nei  centri  abitati,  sono una priorità  per  l’attività  della  Provincia  di 
Reggio  Emilia  in  coerenza  con  gli  indirizzi  del  Piano  Territoriale  di  Coordinamento 
Provinciale;

- è  obiettivo  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  del  Comune  di  Bagnolo  in  Piano 
migliorare la sicurezza degli automobilisti, dei pedoni e dei ciclisti cercando di prevenire 
l'incidentalità  anche  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  ed  azioni  per  la 
moderazione del traffico che rendano più sicuro il  transito dei veicoli  e delle utenze 
deboli separando le tipologie di traffico, e riducano i punti di conflitto alle intersezioni e  
lungo le strade.

Per quanto attiene lo sviluppo della rete infrastrutturale di attraversamento si rappresenta 
quanto segue:

- il Comune di Bagnolo in Piano ha realizzato un tratto di ciclabile in Via Provinciale Nord 
ed ha in fase di  progettazione e finanziato un tratto di  pista in sede propria in Via  
Provinciale Sud, dall'incrocio con Via Marconi fino all'incrocio con Via Ariosto, parte del  
progetto  complessivo di  collegamento col  confine sud comunale  (Ponte sul  Canale 
Tassone); 

- il Comune di Bagnolo in Piano ha altresì, quindi, sviluppato lo studio di fattibilità per il 
completamento della pista ciclopedonale lungo la ex provinciale Sud, tra la Via Ariosto 
e fino al ponte su Canale Tassone al confine con il Comune di Reggio Emlia, tratto che 
interessa l’intersezione a rotatoria della ex prov.le sud con la SP 47/via Gibertoni.

Considerato che:

- la realizzazione  di  una pista ciclabile da Bagnolo in Piano fino al  ponte sul Canale 
Tassone permetterà ai ciclisti e pedoni di raggiungere il confine comunale e di collegare 
la  pista  alla  ciclabile  del  comune  di  Reggio  Emilia  in  fase  di  progettazione  che 
raggiunge  il  vicino  stabilimento  Ognibene  Power  in  Via  Enzo  Ferrari  finanziata  dal 
PNRR,  e  con  un  futuro  accordo  con  il  comune  di  Reggio  Emilia  per  creare  una 
passerella sul canale Tassone che collegherà i due tratti di piste ciclabili di progetto;

- nel PUMS (PIANO URBANO DELLA MOBILITA SOSTENIBILE) del Comune di Reggio 
Emilia è previsto il collegamento con Bagnolo in Piano;

Preso atto che:

- risulta  vantaggioso per  Provincia  e Comune unire  le  rispettive professionalità  per  il 
perseguimento del fine comune costituito dal miglioramento della sicurezza stradale e 
del miglioramento dei servizi e della vivibilità del territorio;

- la Regione Emilia Romagna ha pubblicato il bando di contributo PR FESR 2021-2027 - 
AZIONE 2.8.1: BANDO PER FAVORIRE LA REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI E 
PROGETTI DI MOBILITA DOLCE E CICLOPEDONALE  approvato con Delibera N. 

Decreto N. 168 del 12/09/2023
pag. 2/4



658 del 27/04/2023 Regione Emilia Romagna, che prevede la possibilità di sostenere la 
realizzazione di piste ciclabili fino all'80% delle spese ammissibili e fino a € 1.500.000 
per Interventi dedicati alla mobilità ciclabile volti alla creazione e al completamento di  
ciclovie, quali ad esempio interventi di recupero a fini ciclabili di strade arginali di fiumi,  
torrenti, laghi e canali, tratturi, di tratti di viabilità dismessa o declassata, di sedimi di  
strade ferrate dismesse, di tratti di viabilità forestale e militare, di strade di servizio, di 
altre opere di bonifica, di acquedotti, di ponti dismessi e altri manufatti stradali;

- il  Comune  di  Bagnolo  in  Piano  ha  effettuato  una  stima  indicativa  relativa  alla 
realizzazione di tali interventi, pari a € 845.000,00 il cui costo sarà oggetto di esatta 
definizione in sede di  progettazione di  fattibilità tecnica ed economica,  definitiva ed 
esecutiva; 

- poiché è condiviso interesse la realizzazione di tali interventi, la Provincia di Reggio 
Emilia e il  Comune di Bagnolo in Piano ritengono opportuno far convergere i propri 
obiettivi per la realizzazione di quanto suddetto.  

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni  dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di  Protocollo 
d'intesa tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di bagnolo in Piano, finalizzato 
alla  “REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E DELLA REALIZZAZIONE DI UNA 
PISTA  CICLABILE  IN  VIA  PROVINCIALE  SUD  DALLA  ROTATORIA  DI  VIA 
GIBERTONI AL CONFINE COMUNALE CON REGGIO EMLIA”, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

– di disporre che: 
✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;
✔ l'efficacia  del  Protocollo  allegato  decorre  dal  momento  in  cui  i  soggetti 

sottoscrittori,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono  disponibili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione;

✔ alla  sottoscrizione  del  suddetto  Protocollo  procederà  il  Presidente  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali.

Allegati:
– schema di protocollo d'intesa
– parere di regolarità tecnica 
– parere di regolarità contabile

Decreto N. 168 del 12/09/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/09/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 168 del 12/09/2023
pag. 4/4


